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Badanie przeprowadzono na próbie 100 mieszkańców Poznania w wieku 25-55 lat oraz w podziale na 

wykształcenie poniżej wyższego i wyższe, a także w podziale na płeć respondentów. Rozkład 

ankietowanych według wieku oraz płci jest niemal równy. Osoby z wykształceniem poniżej wyższego 

stanowiły 73%, a z wyższym 27%. Struktura badanych odpowiada strukturze mieszkańców Poznania. 

Wykres: Próba badawcza 
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Jak wynika z przeprowadzonych na potrzeby opracowania Strategii badań ankietowych wśród 

mieszkańców Poznania Pobiedziska należą do gmin stosunkowo dobrze rozpoznawalnych. Wraz z 

gminą Czerwonak Pobiedziska plasują się na szóstej pozycji pośród gmin około poznańskich (gmin 

powiatu poznańskiego). Najlepiej rozpoznawane są gminy Swarzędz, Luboń, Puszczykowo, Suchy Las 

oraz Tarnowo Podgórne. Respondenci deklarowali, że najmniej znają Kostrzyn, Buk, Kleszczewo. 

Lepiej Pobiedziska są rozpoznawane w grupie ankietowych posiadających wyższe wykształcenie (4 

miejsce wraz z Suchym Lasem). Wśród osób nieposiadających wyższego wykształcenia znajomość 

gminy Pobiedziska nie jest zbyt wysoka, gmina plasuje się na dziewiątej pozycji. Osoby w wieku do 39 

lat odpowiadały podobnie jak ogółem respondenci, natomiast mieszkańcy w wieku 40 lat i powyżej 

nieznacznie lepiej niż Pobiedziska rozpoznają Kórnik i Mosinę. Rozpoznawalność gminy Pobiedziska 

nie jest zróżnicowana ze względu na płeć respondentów. Można jedynie zauważyć, że mężczyźni 

zdecydowanie najlepiej znają Swarzędz, a kobiety Luboń i Puszczykowo. Generalnie należy stwierdzić, 

że znajomość gmin podpoznańskich nie jest szczególnie zróżnicowana ze względu na płeć, wiek, czy 

wykształcenie mieszkańców stolicy Wielkopolski. 

Z przeprowadzonego badania w zakresie znajomości gmin otaczających Poznań wynika, że 

Pobiedziska to gmina, której przynajmniej nazwa jest znana poznaniakom. Wniosek ten może być 

szczególnie istotny w budowaniu strategii promocji gminy. Należy jednak zwrócić uwagę na stopień 

znajomości Pobiedzisk niezależnie od porównania z innymi gminami, który również był przedmiotem 

badania. Ogólnie jest on bardzo niski. Mieszkańcy Poznania deklarują w skali 1-10, gdzie 1 oznacza 

„nic nie wiem”, a 10 „wiem bardzo dużo”, że swoją wiedzę na temat gminy Pobiedziska oceniają na 

niespełna 3 (dokładnie 2,97). Można zatem stwierdzić, że choć nazwa gminy jest stosunkowo dobrze 

ukształtowana w świadomości poznaniaków, to nie wiele więcej o Pobiedziskach mogliby powiedzieć. 

Oceny powyżej 4 należą do rzadkości, niemal 30% ankietowanych odpowiedziało jednoznacznie, że o 

Pobiedziskach nie wie nic. Niewiele ponad średnią 3,00 znajomość gminy oceniają osoby poniżej 40 

roku życia oraz mężczyźni. Osoby wieku 40-55 lat swoją wiedzę na temat Pobiedzisk oceniają 

zaledwie na średnio 2,67. 

 W promocji Pobiedzisk, w każdym razie wśród mieszkańców Poznania, należy skupić się na 

wylansowaniu wybranych walorów gminy. Wizerunku Pobiedzisk być może nie trzeba budować od 

podstaw, jednak należy przypuszczać, że bardzo nisko oceniana wiedza na temat gminy przekłada się 

na to, że poznaniacy poszukujący miejsc do wypoczynku, czy rekreacji oraz miejsca zamieszkania, nie 

będą w ogóle potrafili pozycjonować jej oferty. Ci respondenci, którzy ocenili wiedzę na temat 

Pobiedzisk na przynajmniej 4, zostali dodatkowo zapytani o ocenę atrakcyjności gminy jako miejsca 

do zamieszkania oraz jako miejsce do uprawiania turystyki, sportu i rekreacji. Ocena 1 oznaczała 

„zupełnie (gmina) nieatrakcyjna”, a 10 „bardzo atrakcyjna”. Z przeprowadzonych badań wynika, że 

Pobiedziska jako miejsce do zamieszkania są oceniane na nieco powyżej 5 (dokładnie 5,21), 

natomiast jako miejsce do uprawiania turystyki, sportu i rekreacji stosunkowo wysoko, bo na ponad 7 

(dokładnie 7,24). Uwzględniając generalnie niską samoocenę wiedzy respondentów na temat gminy, 

można stwierdzić, że wizerunek Pobiedzisk kształtują bardziej tereny rekreacyjne, atrakcyjne 

turystycznie i predestynowane do uprawiania sportu niż tereny atrakcyjne do osiedlania się. Jest to 

jednak ogólnie pojęty wizerunek ukształtowany w świadomości poznaniaków, a nie odzwierciedlenie 

głębszej znajomości walorów gminy. 

Na wykresie poniżej zaprezentowano wyniki badania znajomości wśród mieszkańców Poznania 

Pobiedzisk i innych gmin. Respondenci mogli wskazać maksymalnie trzy gminy, które znają najlepiej. 
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Wykres: Którą z gmin wokół Poznania zna Pani/Pan najlepiej? 

 

 

Pobiedziska jako gmina miejsko-wiejska położona około 30 km od Poznania jest potencjalnie 

przedmiotem zainteresowania poznaniaków ze względu na miejsce do osiedlenia oraz miejsce do 

uprawiania weekendowej turystyki, rekreacji i sportu. Zweryfikowanie tej tezy z jednej strony będzie 

wymagało przeprowadzenia badania wśród mieszkańców stolicy Wielkopolski wyznaczającego 

kryteria atrakcyjności pod każdym z wymienionych względów, z drugiej strony weryfikacji w ramach 

diagnozy stanu spełniania przez Pobiedziska wyznaczonych kryteriów. 

Ofertą Pobiedzisk oczywiście nie są zainteresowani wyłącznie mieszkańcy Poznania, zbadano jednak 

tę grupę, ponieważ stanowi największy rynek docelowy dla każdej z okolicznych gmin. Potwierdzają 

to badania, z których wynika, że ponad 50% poznaniaków w wieku 25-55 lat chciałoby się kiedyś 

przeprowadzić do jakiejś miejscowości pod Poznaniem. Aż 46% jest o tym zdecydowanie przekonana i 

tylko 4% na pytanie o ewentualną przeprowadzkę odpowiada, że zdecydowanie nie jest tym 

zainteresowane. Należy jednocześnie zauważyć, że blisko 30% respondentów nie potrafiło 

powiedzieć, czy chciałoby zamieszkać w miejscowości pod Poznaniem, a zatem grupa 

zainteresowanych przeprowadzką może być jeszcze większa. Ta generalnie zła informacja dla władz 

Poznania, powinna być poważnie brana pod uwagę w strategiach wszystkich gmin powiatu 

poznańskiego. Szczególnie zainteresowani zamieszkaniem pod Poznaniem są osoby młode (poniżej 

40 lat) z wyższym wykształceniem. 

Poniżej zaprezentowano wykres obrazujący rozkład odpowiedzi na pytanie, czy mieszkańcy Poznania 

niezależnie od możliwości finansowanych chcieliby kiedyś zamieszkać w jakiejś miejscowości pod 

Poznaniem.  
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Wykres: Niezależnie od Pani/Pana możliwości finansowych, czy chciałaby Pani/chciałby Pan kiedyś 

zamieszkać w jakiejś miejscowości pod Poznaniem? 

 

 

Deklaracja zamieszkania w najbliższej okolicy poza Poznaniem nie jest oczywiście bezwarunkowa. 

Należy wziąć pod uwagę fakt, że jednak możliwości finansowe będą skutecznie powstrzymywać 

ewentualną masową migrację, ponieważ najważniejszym warunkiem, jaki musi być spełniony, aby 

poznaniacy chcieli się przeprowadzić, jest zamieszkanie w domu jednorodzinnym lub w większym 

mieszkaniu. Taki warunek stawia aż 85% respondentów. Połowa respondentów również stawia 

ważny warunek, na którego wpływ samorządu jest niewielki, mianowicie czas dojazdu do pracy z 

ewentualnego nowego miejsca zamieszkania nie powinien być zbyt długi, a możliwości dojazdu 

różnorodne i łatwe. Blisko 40% mieszkańców Poznania chce także, aby po przeprowadzce otaczała ich 

przyroda, aby było dużo przestrzeni, a okolica ładna. Dla co piątego respondenta ważna w ocenie 

atrakcyjności zamieszkania jest również dostępność do odpowiednich przedszkoli i szkół oraz usług 

kultury, rozrywki i rekreacji. Osoby z wyższym wykształceniem jeszcze wyraźniej niż ogół 

respondentów warunkują ewentualną przeprowadzkę zamieszkaniem w domu jednorodzinnym lub 

większym mieszkaniu, dostępność do odpowiedniego przedszkola i szkoły dla dzieci jest ważna dla co 

trzeciego respondenta z wyższym wykształceniem. Z kolei dla osób nieposiadających wyższego 

wykształcenia, ważnym kryterium wyboru miejsca zamieszkania poza Poznaniem jest dostępność do 

bogatej oferty punktów handlowych. 

Dla wszystkich grup respondentów ważnym warunkiem zamieszkania pod Poznaniem jest możliwość 

w miarę szybkiego dojazdu do pracy. Mężczyźni wskazali ten warunek nawet w 62% przypadków, 

kobiety w blisko 40%. Zapytani poznaniacy, ile czasu zgodziliby się maksymalnie poświęcić na dojazd 

do pracy w jedną stronę po przeprowadzce poza Poznań, odpowiedzieli, że około 38 minut (średnia 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%



WWyynniikkii  bbaaddaańń  ssppoołłeecczznnyycchh  ––  mmiieesszzkkaańńccyy  PPoozznnaanniiaa  

  

 

- 6 - 

 

ważona), czyli tyle, ile mniej więcej jedzie pociąg osobowy ze stacji Pobiedziska na dworzec główny w 

Poznaniu. Kobiety zgodziłyby się dojeżdżać nieco dłużej, bo około 43 minuty, a mężczyźni krócej – 33 

minuty. Oznacza to, że przeciętny mieszkaniec Poznania będzie poszukiwał raczej bliższej 

miejscowości do zamieszkania niż którąś z gminy Pobiedziska, chyba że północno-wschodni wlot do 

Poznania zwiększy swoją przepustowość lub zostaną stworzone dogodne warunki korzystania z 

komunikacji publicznej, szczególnie kolei. 

Wykres poniżej prezentuje wyniki odpowiedzi na pytanie o warunki, jakie musiałyby być spełnione, 

aby mieszkaniec Poznania zdecydował się zamieszkać w którejś z okolicznych miejscowości.   

Wykres: Jeśli tak, to czy po przeprowadzce musiałby być spełnione jakieś warunki? 

 

 

Mieszkańcy Poznania to duża grupa weekendowych turystów, o których również konkurują i będą 

konkurować podpoznańskie gminy. Jak wynika z przeprowadzonych badań, co czwarty poznaniak 

deklaruje, że przynajmniej raz na miesiąc wybiera się w celach turystycznych lub sportowo-

rekreacyjnych w najbliższe okolice. 15% czyni to jeszcze częściej, bo raz na dwa tygodnie, a 7% raz na 

tydzień. Wyjazdy weekendowe w celach turystycznych lub sportowo-rekreacyjnych co dwa miesiące 

deklaruje 16% mieszkańców stolicy Wielkopolski. Częściej na weekendy w/w celach wybierają się 

osoby nieposiadające wyższego wykształcenia oraz w wieku 40 lat i więcej. Kobiety i mężczyźni 

wyjeżdżają mniej więcej tak samo często. 

Wykres poniżej prezentuje wyniki odpowiedzi na pytanie o częstotliwość wyjazdów na weekend w 

celach turystycznych lub sportowo-rekreacyjnych w najbliższe okolice Poznania. 
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Wykres: Jak często wybiera się Pani/Pan w weekendy w celach turystycznych lub sportowo-

rekreacyjnych w najbliższe okolice (gdzieś wokół Poznania, nie dalej niż 30 km)? 

 

 

Poznaniacy najczęściej na te wyjazdy wybierają się ze znajomymi (65%), następnie z rodziną (32%). 

Tylko 2% respondentów wyjeżdża samotnie. Młodsza grupa respondentów częściej wybiera się ze 

znajomymi. Natomiast osoby po 39 roku życia częściej niż ogół i o wiele częściej niż młodsi 

respondenci wskazywali rodzinę jako towarzystwo weekendowych wyjazdów. Można zatem 

stwierdzić, że turyści weekendowi mieszkający w Poznaniu to stosunkowo duży rynek docelowy, 

który należy brać pod uwagę, tworząc konkurencyjną ofertę turystyczną i sportowo-rekreacyjną. 

Badania częściowo wskazały również, jakie formy uprawiania rekreacji, turystyki i sportu interesują 

poznaniaków. Pytanie o to miało formę otwartą. Poznaniacy najczęściej wskazywali, że na weekendy 

w okolice Poznania wyjeżdżają, aby jeździć na rowerze, spacerować po lesie, łowić ryby, zwiedzać, 

spotykać się ze znajomymi przy ognisku lub grillu. Zatem są to formy lekkiej i nieintensywnej 

rekreacji, do których Pobiedziska mogą mieć interesującą ofertę, w każdym razie jeśli chodzi o walory 

naturalne. Mieszkańcy Poznania oczekują jednak, że infrastruktura do uprawiania rekreacji będzie 

lepsza, wskazują szczególnie na ścieżki rowerowe oraz szlaki spacerowe. Jednocześnie ich  
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Wykres: Z kim najczęściej w weekendy wybiera się Pani/Pan w najbliższe okolice Poznania w celach 

turystycznych lub sportowo-rekreacyjnych? 
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